
Resolución No J  *| Q d E 1 1 MtíO 2017
Por medio de la cual se designa comité evaluador en el Concurso de Méritos CMA-SI-006-2017 que tiene 
como objeto contratar la INTERVENTOR!A TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, AMBIENTAL, 

CONTABLE Y JURÍDICA MEJORAMIENTO EN PA VIMENTO FLEXIBLE DE LA VIA TRANSVERSAL 
MONTES DE MARIA K28A MACA YEPOL = 4.6 KM, ¡NCLUYEOBRASCOMPLEMENTARIAS TRAMO DEL 

KM 8 AL KM 28, EN EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR".

EL SECRETARIO DE INFRAESTRUCTURA DEL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR, en uso de
sus competencias legales, especialmente las atribuidas por la Ley 8o de 1993, Ley 1150 de 

2007 y Decreto 1082 de 2015, y en especial lo contemplado en el Decreto Departamental No.
364, expedido por el señor Gobernador de Bolívar

CONSIDERANDO:

Que en desarrollo de sus competencias legales El Secretario de Infraestructura, elaboró estudios 
tendientes a contratar la “ INTERVENTORES TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, 
FINANCIERA, AMBIENTAL, CONTABLE Y JURÍDICA MEJORAMIENTO EN PAVIMENTO 
FLEXIBLE DE LA VIATRANSVERSAL MONTES DE MARIAIC28 AMACAYEPO L = 4,6 KM, 
INCLUYE OBRAS COMPLEMENTARIAS TRAMO DEL KM 8 AL KM 28, ENELDEPARTAMENTO 
DE B O LÍV A R ” .

Que acorde con las Leyes 80 de 1993,1150  de 2007 y el Decreto reglamentario 1082 de 2015, 
se realizaron por conducto de la mencionada dependencia los estudios previos y de costos 
encaminados a determinar la conveniencia y oportunidad de la contratación y a definir sus 
soportes técnicos, económicos y jurídicos.

Que conforme a los resultados de los estudios aludidos, resultó conveniente y oportuno 
adelantar el proceso cuyo objeto se ha indicado. Esos estudios hacen parte del expediente 
contractual.

Que la modalidad de selección es Concurso de Mérito Abierto en los términos del artículo 20, 
numeral i°  de la ley 1150 de 2007 y lo dispuesto en la Ley 80 de 1993.

Que el Departamento de Bolívar publicó en la página web ww w.colom biacom pra.gov.co el
proyecto de pliego de condiciones, aviso de convocatoria pública, estudios previos y estudios 
del sector para conocimiento de la ciudadanía.

Que durante el término establecido, un interesado en la convocatoria se presentaron 
observaciones al proyecto de pliego, las cuales fueron resueltas dentro del término.

Que de conformidad con lo establecido en la Ley 80 de 1993 y en el Decreto 1082 de 2015, 
resulta menester conformar las comisiones que realicen los estudios administrativos, técnicos, 
financieros y jurídicos necesarios para la evaluación de las propuestas y para solicitar las 
aclaraciones y explicaciones que se estimen indispensables. Igualmente, por mandato deleitado 
Decreto, es necesario que mediante este acto se disponga convocar a las veedurías ciudadanas 
para efectos del control social.

Que en este orden de ideas, con fundamento en las normas jurídicas citadas y en el principio de 
transparencia como precepto que rige las actuaciones de la Administración Pública y en 
especial los procedimientos de contratación administrativa, este despacho mediante el presente 
acto ordenará la conformación del Comité Evaluador de las propuestas, dictará otras 
disposiciones inherentes a este tipo detrámites.

Por todo lo anterior, se
RESUELVE

ARTÍCULO  PRIM ERO : Intcgrarclcomitéevaluadordelaspropucstasqucse presenten dentro 
del proceso de concurso de mérito abierto en referencia con funcionarios y asesores según el 
área de conocimiento de estos, funciones y/o profesiones, así:

COMITÉ EVALUADOR JURÍDICO Dos (02) Asesores Jurídicos Externos de la Gobernación de 
Bolívar.

COMITÉ EVALUADOR FINANCIERO Dos [02) Asesores Financieros de la Gobernación del 
Departamento de Bolívar.

BOLÍVAR Sí AVANZA
G O B IE R N O -D E  R E S U D A D O S

http://www.colombiacompra.gov.co


Resolución No 31 &E 13
Por medio de la cual se designa comité evaluador en el Concurso de Méritos CMA-SI-006-20I7 que tiene 
como objeto contratarla IN TER VENTOR!A TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, AMBIENTAL, 

CONTABLE Y JURÍDICA MEJORAMIENTO EN PA VIMENTO FLEXIBLE DE LA VIA TRANSVERSAL 
MONTESDEMAR1A K28A MACA YEPOL = 4.6KM, INCLUYEOBRASCOMPLEMENTARIAS TRAMO DEL 

KM 8 AL KM 28. EN EL DEPA RIA MENTO DE BOL/VA R

COM ITÉ EVALU A D O R  TÉCN ICO : Un (oí) Profesional especializado de la Secretaria de 
Infraestructura de la Gobernación del Departamento de Bolívar, Un (oí) Asesor Externos en 
ingeniería de la Gobernación del Departamento de Bolívar.

ARTÍCULO  SEGUND O : Aspectos como inhabilidades o incompatibilidades, conflictos de 
intereses, responsabilidad, creación, metodología de operación y calidades del Comité asesor 
y/o de sus miembros se sujetarán a lo establecido en el Decreto 1082 de 2015, y demás normas 
aplicables.

ARTÍ CULO TER CER O : Comuníqueseelcontenidodc la presente Resolucióna cada unodelos 
miembros del Comité Asesor y Evaluador del proceso de selección mediante el inicio de sus 
funciones dentro del proceso de Concurso deMéritos CMA-SI-006-2017.

ARTICULO  CUARTO: La presente Resolución rigea partir déla fecha desu expedición, y debe 
ser objeto de su publicación en el Portal Único de Contratación.

BOLÍVAR SI AVANZA
G O B IE R fT O *D E  R E B U LTA D O S

Dado a los Veintidós (12) días del mes de Mayo de 2017.

PUBLÍQUESE Y  CÚMPLASE

D
pW

ULISGA DO RAA\I

1 1 MAYO 2017

SECRETARIO DE INFRAESTRUCTURA 
Delegado m ediante Decreto Dcpartam cntaúNo 6 3 4  de 20 17 .

Proyecto: Jocelyn León- Asesora Externa


